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K¿lºnbºzƉek vagyunk 



Mi a egyenlƉtlens®g? 

Az egyenlƉtlens®g elker¿lhetƉ, erkºlcsileg nem 

igazolhat· hierarchikus k¿lºnbs®g. 

Gºran Therborn 



Amartya Sen gondolatainak egyik  
jelentƉs gyakorlati eredm®nye az ENSZ 
Fejleszt®si Programj§nak (UNDP) 
keret®ben sz¿letett (1990-tƉl ®vente 
kiadott Human Development Report - 
Jelent®s az emberi fejlƉd®srƉl). A UNDP 
munkacsoportj§val egy¿ttmƣkºdve a  
HDI,   mutat·t, amely az egyes orsz§gok 
fejletts®g®t §llampolg§raik k®pess®geinek 
®s v§laszt§si lehetƉs®geinek 
figyelembev®tel®vel m®ri (egyetlen 
mutat·ban kombin§lva a sz¿let®skor 
v§rhat· ®lettartam, az iskol§zotts§g ®s az 
egy fƉre jut· v§s§rl·erƉ mutat·it).  
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HDI - Amartya Sen 

Nobel-d²j 1998 
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HDI (2013) 

sorrendek orsz§gok HDI (2013) 

1 Norv®gia 0,944 

2 Ausztr§lia 0,933 

3 Sv§jc 0,917 

43 Magyarorsz§g 0,818 

185 Kºz®p Afrikai Kºzt§rsas§g 0,341 

186 Kong·i Demokratikus Kºzt§rsas§g 0,338 

187 Niger 0,337 



HDI  
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IHDI  

Ha a t§rsadalmi 
egyenlƉtlens®ggel 
korrig§ljuk a HDI  index 
®rt®k®t, akkor megkapjuk az 
Inequality-adjusted Human 
Development Indexet, 
vagyis az IHDI -t. Ha egy 
t§rsadalomban teljes az 
egyenlƉs®g, akkor a HDI  ®s 
az IHDI  ®rt®ke 
megegyezik. 

ÅAtkinson egyenlƉtlens®gi 
mutat·  
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IHDI  

sorrendek orsz§gok HDI  IHDI  HDI vesztes®g % 

1 Norv®gia 0,944 0,891 5,6 

2 Ausztr§lia 0,933 0,860 7,8 

3 Sv§jc 0,917 0,847 7,7 

43 Magyarorsz§g 0,818 0.757 7,3 

185 Kºz®p Afrikai Kºzt§rsas§g 0,341 0,203 40,4 

186 

Kong·i Demokratikus 

Kºzt§rsas§g 0,338 

 

0,211  37,6 

187 Niger 0,337 0,228  32,4 



GDI  

HDI sorrend orsz§gok HDI  

HDI  nƉk / 

HDI f®rfiak 

1 Norv®gia 0,944 0,997 

2 Ausztr§lia 0,933 0,975 

3 Sv§jc 0,917 0,973 

43 Magyarorsz§g 0,818 0.998 

185 Kºz®p Afrikai Kºzt§rsas§g 0,341 0,776 

186 

Kong·i Demokratikus 

Kºzt§rsas§g 0,338 

 

0,824 

187 Niger 0,337 0,714 

Pozit²v: Lettorsz§g, Kazahszt§n, Argent²na, Uruguay, Finnorsz§g, Szlov®nia  



GII  
HDI sorrend orsz§gok HDI  GII  

1 Norv®gia 0,944 0,068 

2 Ausztr§lia 0,933 0,113 

3 Sv§jc 0,917 0,030 

43 Magyarorsz§g 0,818 0,247 

185 

Kºz®p Afrikai 

Kºzt§rsas§g 0,341 0,654 

186 

Kong·i 

Demokratikus 

Kºzt§rsas§g 0,338 

 

0,669 

187 Niger 0,337 0,709 



£LET £S HALćL 

EGYENLƈTLENS£GE 



Sz¿let®skor v§rhat· ®lettartam (2013) 

orsz§g V§rhat· ®lettartam (®v) 

Sierra Leone 45,55 

Magyarorsz§g 75,27 

OECD  tag§llamok 79,99 

EU 
80,38 

Izland  83,12 

Hong-Kong 83,83 

data.worldbank.org 

Az egy fƉre jut· GDP ®s a v§rhat· ®lettartam kºzºtti pozit²v kapcsolat kiz§r·lag k®t 

t®nyezƉ kºzvet²t®s®vel §ll fenn:  a szeg®ny r®tegek jºvedelm®n ®s a kºzkiad§sokon, 

elsƉsorban a kºzeg®szs®g¿gyi kiad§sokon kereszt¿l (Anand-Ravallion (1993) 



http://inequality.org/inequality-health/ 



NEMEK K¥Z¥TTI 

EGYENLƈTLENS£G 



Eltƣnt nƉk jelens®ge 

A hal§loz§si inform§ci·kat felhaszn§lva Sen dºbbenetes 
helyzetre mutatott r§, amely a "hi§nyz· nƉk" jelens®gek®nt 
v§lt ismertt® (Sen 1992). 

 Ha hasonl· eg®szs®g¿gyi ®s szoci§lis gondoskod§sban 
r®szes²tik a nemeket, a nƉk hal§loz§si ar§nya majdnem 
minden korcsoportban alacsonyabb, mint a f®rfiak®. 

 Ugyanakkor a nƉkkel szembeni h§tr§nyos 
megk¿lºnbºztet®s a vil§g sok t§j§n azt jelenti, hogy a fiatal 
l§nyok a fi¼kkal szemben kevesebb gondoskod§st ®s 
t§mogat§st kapnak, s ennek eredm®nyek®pp e r®gi·kban a 
nƉk hal§loz§si ar§nya hossz¼ ideje meghaladja a f®rfiak®t.  



OECD: How was lifeé 



NƉk ar§nya a nemzeti parlamentekben 

Orsz§gok, orsz§gcsoportok % (2014) 

Magyarorsz§g 10,1  (Eur·p§ban  a legalacsonyabb) 

OECD 27 

EU 27,7 

Sv®dorsz§g 47,7 (EU ðban a legmagasabb) 

Ruanda 63,8 (vil§gon a legmagasabb) 

data.worldbank.org 



Ruandai k®pviselƉk 

http://www.parliament.gov.rw/parliament-detail-photoes/?category=2&imageid=246 



ANYAGI EGYENLƈTLENS£G 



GINI index:A Gini-index egy kºzgazdas§gi m®rƉsz§m, ami a statisztikai eloszl§sok 
egyenlƉtlens®geit m®ri. Legink§bb a jºvedelem ®s a vagyon eloszl§s§nak m®r®s®re 
haszn§lj§k. A Gini-index b§rmely ®rt®ket felvehet 0 ®s 1 kºzºtt; sokszor azonban 
sz§zal®kos sk§l§ra sz§m²tj§k §t. A 0 ®rt®ket akkor veszi fel, ha teljes az egyenlƉs®g, 
az 1-es ®rt®ket pedig akkor, ha teljes az egyenlƉtlens®g. 
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EgyenlƉtlens®g m®r®se 

GINI Index 



H§ztart§sok vagyona 



Jºvedelmek megoszl§sa az Amerikai 

Egyes¿lt ćllamokban 

Year Top 10%  Top 5%  Top 1%  Top 0.5% i Top 0.1%  Top 0.01%  

1917 40,29 30,33 17,6 14,23 8,36 3,33 

1950 33,87 23,87 11,36 8,14 3,53 0,83 

1970 31,51 20,39 7,8 5,16 1,94 0,53 

1990 38,84 27,05 12,98 9,71 4,9 1,83 

2014 47,19 34,63 17,85 13,68 7,49 3,12 

The World Top Incomes Database 

http://topincomes.g-mond.parisschoolofeconomics.eu/ 



http://keepthemiddleclassalive.com/should-we-reduce-economic-inequality-or-the-
absolute-poverty-level/ 



A jºvedelem ®s a n®pess®g ter¿leti 
egyenlƉtlens®geinek m®r®s®re szolg§l. 

Az ºsszjºvedelem h§ny sz§zal®k§t kell elvenni a 
gazdagokt·l (az §tlag fºlºtti jºvedelemmel 
rendelkezƉktƉl) ®s odaadni a szeg®nyeknek (az 
§tlag alatti jºvedelemmel rendelkezƉknek) ahhoz, 
hogy kiegyenl²tƉdjenek a jºvedelmi k¿lºnbs®gek 
a vizsg§lt ter¿letegys®gek kºzºtt, vagyis az egy 
lakosra jut· jºvedelem minden ter¿letegys®gben 
azonos, az §tlaggal egyenlƉ legyen. Ebben a 
hipotetikus esetben az index ®rt®ke 0. Viszont 
min®l nagyobb a kapott ®rt®k, ann§l jelentƉsebb 
a jºvedelem ®s a n®pess®g ter¿leti eloszl§s§nak 
elt®r®se, azaz a ter¿leti jºvedelemegyenlƉtlens®g.  
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Robin Hood index 





Vil§g leggazdagabb ember®nek vagyona 

annyi minté 

http://www.forbes.com/billionaires/ 

79,2 milli§rd doll§r vagyon 73,8 milli§rd USD GDP (2014)  

data.worldbank.org 



évagy 
Kiribati 

Palau 

Sao Tome and Principe 

Tonga 

Dominica 

Comoros 

St. Vincent and the Grenadines 

Samoa 

Gambia, The 

St. Kitts and Nevis 

Grenada 

Guinea-Bissau 

Solomon Islands 

Antigua and Barbuda 

St. Lucia 

Seychelles 

Timor-Leste 

Djibouti 

Central African Republic 

Bhutan 

Cabo Verde 

Liberia 

Lesotho 

Maldives 

Burundi 

Guyana 

Swaziland 

Eritrea 

Fiji 

Malawi 

Barbados 

Togo 

Montenegro 

Sierra Leone 

Mauritania 

35 §llam         

2014 ®vi  egy¿ttes 

GDP-je 

 

data.worldbank.org 



Mennyit ®r 70 milli§rd doll§r? 



A vil§g 10 leggazdagabb ember®nek 

vagyona annyi minté 

Milli§rd doll§r 

Bill Gates 79,2 

Carlos Slim Heru 77,1 

Warren Buffett 72,7 

Amancio Ortega 64,5 

Larry Ellison 54,3 

Charles Koch 42,9 

David Koch 42,9 

Christie Walton 41,7 

Jim Walton 40,6 

Liliane Bettencourt 40,1 

ºsszesen 556 

Lengyelorsz§g  

548 milli§rd doll§r GDP 

data.worldbank.org http://www.forbes.com/billionaires/ 



Vagyé 

74 §llam (az §llamok 40%-§nak) 

2014 ®vi  egy¿ttes 

GDP-je 

 

Kiribati 

Palau 

Sao Tome and Principe 

Tonga 

Dominica 

Comoros 

St. Vincent and the Grenadines 

Samoa 

Gambia, The 

St. Kitts and Nevis 

Grenada 

Guinea-Bissau 

Solomon Islands 

Antigua and Barbuda 

St. Lucia 

Seychelles 

Timor-Leste 

Djibouti 

Central African Republic 

Bhutan 

Cabo Verde 

Liberia 

Lesotho 

Maldives 

Burundi 

Guyana 

Swaziland 

Eritrea 

Fiji 

Malawi 

Barbados 

Togo 

Montenegro 

Sierra Leone 

Mauritania 

Guinea 

Kosovo 

Kyrgyz Republic 

Rwanda 

Moldova 

Niger 

Pacific island small states 

Bahamas, The 

Haiti 

Benin 

Tajikistan 

Madagascar 

Armenia 

Macedonia, FYR 

Lao PDR 

Nicaragua 

Mongolia 

Mali 

Burkina Faso 

Mauritius 

West Bank and Gaza 

South Sudan 

Albania 

Namibia 

Zimbabwe 

Chad 

Congo, Rep. 

Equatorial Guinea 

Senegal 

Botswana 

Mozambique 

Georgia 

Cambodia 

Iceland 

Gabon 

Brunei Darussalam 

Bosnia and Herzegovina 

Honduras 

Nepal 



Mennyit ®r 550 milli§rd doll§r? 

2610 db 


